

Số: 42 /KH-UBND

Châu Thành, ngày 07 tháng 3 năm 2023

KẾ HOẠCH
Phát động, hưởng ứng Cuộc thi trực tuyến
“Tìm hiểu pháp luật năm 2023”

Thực hiện Kế hoạch số 41/KH-UBND ngày 28/02/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh Sóc Trăng về tổ chức Cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu pháp luật năm 2023”.

Ủy ban nhân dân huyện Châu Thành ban hành Kế hoạch phát động, hưởng ứng Cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu pháp luật năm 2023” với những nội dung cụ thể sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; đáp ứng nhu cầu tìm hiểu pháp luật trong cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, học sinh và Nhân dân trên địa bàn huyện.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến sâu rộng pháp luật đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, học sinh và Nhân dân trên địa bàn huyện; góp phần nâng cao hiểu biết pháp luật, ý thức tôn trọng pháp luật và thói quen sống, làm việc theo pháp luật.

- Cuộc thi là một trong những hoạt động thiết thực nhằm hưởng ứng Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (ngày 09/11).

2. Yêu cầu

- Nội dung thi thiết thực, sinh động, phù hợp tình hình thực tế của địa phương, nhằm tạo phong trào tìm hiểu pháp luật trong toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, học sinh và Nhân dân trên địa bàn huyện.

- Việc tổ chức Cuộc thi đảm bảo nghiêm túc, chặt chẽ, chất lượng, tiết kiệm, thu hút sự tham gia tích cực của toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, học sinh và Nhân dân trên địa bàn huyện.

II. TÊN GỌI, NỘI DUNG, PHẠM VI VÀ ĐỐI TƯỢNG DỰ THI

1. Tên gọi: Cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu pháp luật năm 2023”.

2. Phạm vi và đối tượng dự thi: Công dân Việt Nam từ đủ 15 tuổi trở lên đang sinh sống, học tập và làm việc trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng.

3. Nội dung thi: Pháp luật về các lĩnh vực: hình sự; dân sự; lao động; giao thông; biển đảo Việt Nam; an ninh mạng; phòng, chống tham nhũng; khiếu nại, tố cáo; bảo hiểm y tế; phòng, chống tác hại của rượu bia; Luật Bảo vệ môi trường; Luật Thanh niên; Luật Phòng, chống ma túy; Luật Hôn nhân và Gia đình; Luật Trẻ em; Luật Bình đẳng giới; Luật Phòng, chống bạo lực gia đình; Luật Khám bệnh,

chữa bệnh; Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở; Luật Cảnh sát cơ động; Luật Thi đua, khen thưởng; Luật Thanh tra; Luật Phòng, chống rửa tiền; Luật Xử lý vi phạm hành chính; Luật Nghĩa vụ quân sự; Luật Biên phòng Việt Nam.

III. HÌNH THỨC, TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN, THỜI GIAN THI

1. Hình thức thi

Thí sinh tham gia dự thi trả lời các câu hỏi trắc nghiệm trực tiếp trên thiết bị điện tử có kết nối mạng Internet bằng việc đăng nhập vào địa chỉ <http://timhieuphapluat.soctrang.gov.vn>, trả lời Bộ câu hỏi được chọn ngẫu nhiên với nội dung về các văn bản pháp luật trong nội dung thi. Chi tiết về cách thức tham gia dự thi được thực hiện theo hướng dẫn tại Thẻ lệ cuộc thi.

2. Tiến độ thực hiện

- Trong tháng 02/2023: Xây dựng, tham mưu ban hành Kế hoạch tổ chức cuộc thi; thành lập Ban Tổ chức cuộc thi; Tổ Thư ký giúp việc và Tổ biên soạn Câu hỏi - đáp án cuộc thi.
- Trong tháng 3/2023: Xây dựng, hoàn thiện Bộ câu hỏi và đáp án cuộc thi.
- Trong tháng 4/2023: Nâng cấp phần mềm thi trực tuyến và xử lý các vấn đề kỹ thuật phục vụ Cuộc thi và tổ chức phát động Cuộc thi.
- Trong tháng 5/2023: Bắt đầu tổ chức đợt 1 của Cuộc thi.
- Từ tháng 5/2023 đến hết tháng 9/2023: Triển khai các hoạt động thông tin truyền thông trên phương tiện thông tin đại chúng và hệ thống thông tin điện tử.
- Trong tháng 10/2023: Chuẩn bị các nội dung tổng kết và trao giải cuộc thi.
- Ngày 09/11/2023: Tổng kết và trao giải cuộc thi.

3. Thời gian thi:

Thời gian thi được chia thành 05 đợt, cụ thể như sau:

- Đợt 1: Từ ngày 08/5/2023 đến hết ngày 04/6/2023 (04 tuần).
- Đợt 2: Từ ngày 05/6/2023 đến hết ngày 02/7/2023 (04 tuần).
- Đợt 3: Từ ngày 03/7/2023 đến hết ngày 30/7/2023 (04 tuần).
- Đợt 4: Từ ngày 31/7/2023 đến hết ngày 27/8/2023 (04 tuần).
- Đợt 5: Từ ngày 28/8/2023 đến hết ngày 24/9/2023 (04 tuần).

IV. KHEN THƯỞNG

1. Cơ cấu giải thưởng

Giải thưởng của Cuộc thi bao gồm giải giành cho cá nhân hàng tuần và giải giành cho tập thể, cá nhân chung cuộc.

a) Giải thưởng cá nhân hàng tuần (20 tuần): Mỗi tuần sẽ có 10 giải giành cho 10 thí sinh có kết quả thi cao nhất.

b) Giải chung cuộc gồm có 24 giải thưởng dành cho cá nhân, tập thể

- Giải thưởng cá nhân: 01 giải nhất, 02 giải nhì, 03 giải ba, 10 giải khuyến khích.

- Giải thưởng tập thể: 01 giải nhất, 02 giải nhì, 05 giải ba.

2. Hình thức khen thưởng

a) Giải thưởng cá nhân hàng tuần

Mỗi cá nhân đạt giải sẽ được trao thưởng bằng hình thức nạp tiền điện thoại trực tiếp qua số điện thoại theo tài khoản thí sinh đăng ký.

b) Giải thưởng chung cuộc

- Ban Tổ chức cuộc thi tham mưu trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh tặng Bằng khen và giải thưởng cho các tập thể, cá nhân đạt giải nhất.

- Tặng Giấy khen của Ban Tổ chức Cuộc thi và giải thưởng cho các tập thể, cá nhân đạt giải nhì, ba và giải khuyến khích.

- Mức tiền thưởng và điều kiện xét thưởng được quy định cụ thể tại Thẻ lệ Cuộc thi.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Tư pháp

Tham mưu Ủy ban nhân dân huyện hướng dẫn, đôn đốc công tác phát động tham gia Cuộc thi.

2. Phòng Văn hóa và Thông tin

- Có trách nhiệm liên kết website của Cuộc thi với Cổng Thông tin điện tử của huyện nhằm phát động rộng rãi đến các đối tượng tham gia Cuộc thi.

- Hướng dẫn, chỉ đạo các cơ quan thông tin đại chúng trên địa bàn huyện tổ chức các hoạt động tuyên truyền, phát động Cuộc thi bằng các hình thức thích hợp tại nơi công cộng, tuyên truyền lưu động nhằm phát động rộng rãi về Cuộc thi tới các đối tượng tham gia.

3. Phòng Giáo dục và Đào tạo chủ trì, phối hợp với Phòng Tư pháp tổ chức triển khai các hoạt động theo Kế hoạch và phát động giáo viên, viên chức, người lao động, học sinh tích cực hưởng ứng, tham gia Cuộc thi, tạo tiền đề cho việc tham gia Cuộc thi trở thành một hoạt động thường xuyên của học sinh.

4. Ban Chỉ huy quân sự huyện, Công an huyện chỉ đạo các đơn vị trực thuộc tổ chức, triển khai phát động toàn bộ sĩ quan, chiến sĩ tích cực tham gia Cuộc thi.

5. Công an huyện chỉ đạo công an các đơn vị trực thuộc phát động rộng rãi đến cán bộ, chiến sỹ trong toàn lực lượng tích cực tham gia Cuộc thi.

6. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện và các đoàn thể, các Phòng, ngành huyện có trách nhiệm tổ chức triển khai các hoạt động theo Kế hoạch, liên kết website của Cuộc thi đến trang thông tin điện tử của cơ quan, đơn vị và phát động cán bộ, công chức, viên chức và người lao động thuộc cơ quan, đơn vị mình tích cực tham gia Cuộc thi, đảm bảo ít nhất 90% cán bộ, công chức, viên chức và người lao động của cơ quan, đơn vị tham gia Cuộc thi.


7. Đề nghị Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh huyện chỉ đạo, hướng dẫn Đoàn Thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh cấp xã tích cực phát động đoàn viên, thanh niên tham gia Cuộc thi, thường xuyên thông tin và phát động việc tham gia Cuộc thi trên các trang mạng xã hội của Đoàn, Hội, Đội.

8. Đề nghị Liên đoàn Lao động huyện có Kế hoạch phát động đoàn viên và người lao động trên địa bàn huyện tham gia Cuộc thi.


9. Đề nghị Hội Liên hiệp Phụ nữ huyện chỉ đạo, hướng dẫn Hội Liên hiệp Phụ nữ cấp xã tích cực tuyên truyền, phát động trong cán bộ, hội viên, phụ nữ tham gia Cuộc thi.

10. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn có trách nhiệm tổ chức triển khai các hoạt động theo Kế hoạch; phát động cán bộ, công chức, viên chức và người lao động thuộc đơn vị mình và Nhân dân trên địa bàn tích cực tham gia Cuộc thi. Chỉ đạo việc tuyên truyền, phát động rộng rãi về Cuộc thi trên hệ thống truyền thanh cơ sở, chú trọng việc tuyên truyền, phát động trong Nhân dân.

11. Trung tâm Văn hóa - Thể thao - Truyền thanh huyện có trách nhiệm thường xuyên theo dõi và đưa tin về Cuộc thi, tích cực phát động tham gia Cuộc thi trên phương tiện thông tin đại chúng.

Trên đây là Kế hoạch phát động, hưởng ứng Cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu pháp luật năm 2023”./. 

Nơi nhận:

- Sở Tư pháp;
- TT.HU; HĐND, UBND huyện;
- UBMTTQVN và các đoàn thể huyện;
- Các Phòng, ngành huyện;
- Cơ quan TW đặt tại địa phương;
- Các đơn vị sự nghiệp trực thuộc;
- UBND các xã, thị trấn;
- Trung tâm VH-TT-TT huyện;
- Lưu: VT, NC. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH


Trần Văn Hào